<sup>20</sup> DUNS 171 b n. 16.

<sup>21</sup> Cf. not. 8.

<sup>22</sup> DUNS 172 a n. 16.

<sup>23</sup> SUTTON *Quodl. 4 q. 1* (496, 40; 500, 159).

9. Ad quintum<sup>24</sup> dicendum, quod in paternitate nihil variatur ex hoc, quod consideratur convenienter, scilicet ut deitas vel ut relatio; *(sed<sup>1</sup>)* tamen manifestatur, quomodo secundum nostrum modum intelligendi paternitas secundum unam [f. 246ra] considerationem praecedit generationem et secundum aliam sequitur ipsam; sicut distinguimus de materia, quod prout est substantia, praecedit quantitatem, *(sed<sup>k</sup>)* prout est divisibilis in partes, est posterior quantitate, quia a quantitate habet diversitatem in partes<sup>25</sup>. Sic est in proposito, quia nihil prohibet, quod quantum ad unum modum intelligendi relatio paternitatis praesupponat<sup>1</sup> generationem, et quantum ad alium modum intelligendi paternitatem generatio praesupponat paternitatem. Quamvis enim paternitas sit una secundum rem, est tamen multiplex secundum modum intelligendi<sup>m</sup>, non tamen diversus modus intelligendi variat ipsam ex parte rei, quia ex parte rei paternitas non est prior nec posterior generatione, nec suppositum est prius sua operatione, nec aliquid prius alio vel posterius.

10. Exempla autem, quae ponit de risibili et de rationali<sup>26</sup>, non sunt ad propositum, quia risibile non est in duobus praedicamentis nec rationale. Sed in divinis res, quae est paternitas, est non solum relatio, sed substantia, quia duo modi praedicandi sunt in divinis, scilicet ad se et ad alterum<sup>27</sup>. Et ideo non sequitur in proposito: si paternitas ut paternitas sit relatio, ergo paternitas ut constitutiva personae quoad subsistentiam *(est<sup>n</sup>)* relatio; sicut sequitur de risibili: si secundum quod risibile est qualitas, ergo ut per se passio demonstrata de homine est qualitas, quia illa res est tantum qualitas. Relatio autem divina, ut paternitas, non tantum est relatio; sed ipsa res, quae est relatio, est substantia<sup>28</sup>. Et similiter dicendum est ad alia duo exempla, scilicet de rationali et de humanitate<sup>29</sup>.

i secundum *Ms.*      k secundum *Ms.*      l paternitatem *add. et del.*  
 m variat ipsam *add. et del.*      n sit *Ms.*

<sup>24</sup> DUNS 172a n. 17.

<sup>25</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 21* (142, 93–99); *Quodl. 3 q. 21* (471, 132–134; 480, 400–404); *q. ord. 18* (514, 539–542).

<sup>26</sup> DUNS 172b n. 17: In omnibus istis comparationibus non variatur essentia per se eius quod comparatur.

<sup>27</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 5* (41, 19–42, 50).

<sup>28</sup> Cf. DUNS 173a n. 18: . . . et ita si paternitas ut paternitas, sit relatio, paternitas ut proprietas erit relatio.

<sup>29</sup> DUNS 172b–173a n. 18.

11. Probatio autem istius ad quaestionem non potest stare. In principio enim accipit falsum, scilicet quod a conceptu relativo incomunicabili potest contrahi conceptus indifferens, quo persona constituitur<sup>30</sup>. Hoc falsum est; non enim est talis conceptus possibilis in intellectu nostro, qui neque sit absolutus neque respectivus. Et ideo bene facit ille, quod hoc non asserit, sed dubitatione ponit dicens<sup>31</sup>. Forte putavit tamen hoc esse verum, quia posuit, quod hoc nomen *ens* dicitur univoce de substantia et relatione et aliis generibus; et sic haberet conceptum communem conceptui absoluto et relativo per abstractionem ab eis<sup>32</sup>. Sed illa positio est impossibilis et contra omnes doctores. Non enim habet *ens* conceptum talem, sed habet communitatem nominis tantum, scilicet analogiae, non univocitatis<sup>33</sup>. Et secundum quod *ens* dicitur de substantia, significat conceptum absolutum, sed quod dicitur ad aliquid, habet conceptum aliud, scilicet relativum; et de aliis et de aliis habet aliud [f. 246rb] et aliud conceptum. Unde hoc nomen *ens* est nomen absolutum, prout significat idem quod nomen *substantia*, et similiter prout significat hoc nomen idem quod *quantitas*, vel etiam quod *qualitas*; sed secundum quod significat idem quod *ad aliquid*, est nomen relativum, sicut hoc nomen *ad aliquid*. Nullum enim nomen est nec esse potest a nobis impositum secundum unum conceptum, quod neque sit absolutum neque relativum.

12. Et ideo ille recte concedit, quod »relatio constituens primam personam pertinet ad originem<sup>34</sup>«. Et haec est paternitas, de qua oportet distinguere, ut dictum est, ut salvetur, quod actio praesupponit suppositum secundum nostrum modum intelligendi, licet non praesupponit ipsum sub<sup>o</sup> ratione incomunicabili<sup>35</sup>. Verum est enim, quod actio o nomine *add. et del.*

<sup>30</sup> DUNS 190b–191a n. 29.

<sup>31</sup> DUNS 191a n. 29.

<sup>32</sup> DUNS *ibid.*

<sup>33</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 32 resp.* (878, 238–241); *ad 2* (885, 425–426).

<sup>34</sup> DUNS 192b n. 30.

<sup>35</sup> DUNS *ibid.*: Et cum accipitur, quod actio praesupponit suppositum, respondeo quod prima entitas incomunicabilis non praesupponit aliquod ens incomunicabile, nec per consequens praesupponit suppositum, quia suppositum est ens incomunicabile. Cf. SUTTON *Contra Robertum Cowton I q. 21 ad 1f. 74r*: Paternitas ergo in divinis, ut est subsistens, constituit suppositum Patris, ut subsistens est. Et secundum illam rationem paternitas praesupponitur generationi. Quantum autem ad secundum, quod est de ratione suppositi, scilicet quod sit distinctum ab aliis, paternitas secundum quod relatio constituit suppositum relativum. Sed sic actus generationis praesupponitur paternitati, scilicet ut distinguit suppositum.

generandi est primum incommunicabile secundum nostrum modum intelligendi. Sed illa actio praesupponit suppositum ut subsistens, licet non ut incommunicabile; omne enim agere praesupponit esse<sup>36</sup> illius, quod agit, licet non praesupponat esse incommunicabile ut incommunicabile. Quamvis autem suppositum primum sit incommunicabile, tamen potest intelligi absque hoc, quod intelligitur sua incommunicabilitas, et sic intelligitur prout constituitur a paternitate, secundum quod est idem quod essentia divina. Differt autem haec positio huius magistri a positione Doctoris, quam reprobavit, tantum in verbis, quia utraque positio ponit, quod actio generandi sit primum incommunicabile secundum nostrum modum intelligendi, et quod illa »actio non praesupponit suppositum« ut incommunicabile<sup>37</sup>. Ex istis sequitur necessario, quod paternitas, prout est constituens suppositi, ut subsistens est, praetelligitur generationi<sup>p</sup>, et per consequens suppositum est; praetelligitur generationi, licet non praetelligitur suppositum ut incommunicabile generationi<sup>38</sup>. Unde positio istius confirmat distinctionem Doctoris, quam improbavit.

13. Et sciendum, quod necessarium est ponere, quod paternitas constitutat personam Patris. Generaliter enim omne suppositum denominatur a forma ipsum constitutive, ita quod illud nomen est proprium nomen ipsius, Gabriel a gabrielitate, et Sortes a sortietate; et sic scientia est de nominibus appellativis, quod non differunt a formis et constitutivis, nisi sicut concretum ab abstracto<sup>39</sup>. Deitate enim est Deus, et albedine est aliquis albus, et sic de aliis. Sed proprium nomen personae divinae est; ergo constituitur paternitate. Et cum innascibile non sit nomen eius nec generativum<sup>40</sup>, sequitur, quod non constituitur innascibilitate nec generativitate<sup>41</sup>, sed tantum paternitate, quia tantum habet

---

p generatum *Ms.*

<sup>36</sup> DUNS 193a n. 30: Si ergo accipias in proposito, quod agere praesupponit esse simpliciter, quod est esse ad se, concedo.

<sup>37</sup> DUNS 193b n. 31; cf. not. 35.

<sup>38</sup> SUTTON *Quodl. 4 q. 1* (496, 45–48): Unde prius intelligimus quod paternitas, prout est essentia divina, constituit Deum subsistentem, secundo quod ipse subsistens generat, tertio quod est Pater distinctus a Filio per relationem paternitatis.

<sup>39</sup> *Ibid.* 497, 78–84.

<sup>40</sup> Cf. DUNS 161a–162a n. 9; 167b–168a n. 11–12.

<sup>41</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 4 q. 1* (496, 53–497, 60). *Contra Robertum Cowton ibid. f. 75r*: Ad decimum nonum dicendum quod generativum, et si praesupponatur actui generandi, praesupponit tamen ante se secundum intellectum personam constitutam. Generativum enim importat aptitudinem ad actum generandi. Illa autem aptitudo

idem nomen proprium Patris, secundum quod patet ex institutione [f. 246va] Christi ad conferendum sacramenta, cum dixit: »Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti«, *Matth.* 28. Nec est licitum sub aliis nominibus linguae Latinae conferre sacramenta, quia nomina non sunt propria nomina personarum divinarum, sed tantum illa<sup>42</sup>.

## QUAESTIO 5

[f. 246va] Quinta quaestio est, utrum relatio originis in divinis sit formaliter infinita.

1. Ubi non omnia sapiunt veritatem, et dicendum est per singula, quae sunt vera et quae falsa. Quantum ad primum articulum intellico, quod de mente istius est, quod relatio originis ut paternitas vel filiatio quantum ad conceptum significatum per tale nomen et rem, ut per illum conceptum intelligitur, non intelligitur infinita<sup>1</sup>, sed essentia vel sapientia et alia essentialia secundum significatum intrinsecum sunt infinita<sup>2</sup>. Dicendum est autem, quod nec relatio originis est formaliter infinita illo modo, ita nec<sup>a</sup> essentia nec sapientia et alia essentialia. Infinitum enim est unum attributum, quod nec includitur in significazione paternitatis nec in significatione essentiae nec sapientiae<sup>b</sup>, sed est extra rationem cuiuslibet eorum. Plus enim perfectionis est in Deo, quam significetur alio nomine vel omnibus nominibus attributis Deo<sup>3</sup>.

---

a *sup. lin.*      b nec *add.*

fundatur in supposito, et ita praesupponit suppositum constitutum. Propter quod non potest esse proprietas constitutiva.

<sup>42</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 4 q. 1 (498, 89–99).

<sup>1</sup> DUNS 202a–203a n. 5.

<sup>2</sup> *Ibid.* 200b n. 4: *Ipsum etiam infinitum praecisissime acceptum non sub aliqua ratione proprietatis attributalis ut bonitatis vel sapientiae potest comparari secundum ordinem essentialium ad aliqua, quae excedit, et non secundum aliquam proportionem determinatam, quia tunc esset finitum ... ergo ipsa infinitas est magis modus intrinsecus essentiae, quam aliquid attributum. Ibid. 220a n. 17: ... adhuc manet alterum extreum infinitum, scilicet sapientia. Cf. not. 6. – Cf. Lectura 1 d. 3 p. 1 q. 1–2 n. 51: ... infinitum formaliter includitur in quolibet attributo tamquam gradus perfectionis cuiuslibet ... Ordinatio 1 d. 3 p. 1 q. 1–2 n. 59: ... ita ens infinitum includit verum infinitum et bonum infinitum, et omnem perfectionem simpliciter sub ratione infiniti ...*

<sup>3</sup> Cf. q. 1 n. 6. – Cf. SUTTON q. ord. 33 resp. (922, 373–375): ... Ista enim nomina primo imposita fuerunt ad significandum perfectiones creaturarum, et ex proposito sunt attributa Deo.

Plus tamen de perfectione eius significatur pluribus nominibus absolutis quam uno nomine. Falsum est igitur, quod circumscribendo ab essentia alia attributa, essentia sit formaliter infinita secundum intrinsecum conceptum essentiae; si enim essentia non esset potentia nec sapientia nec bonitas, et sic de aliis perfectionibus, non esset infinita intensive secundum modum suum intrinsecum. Verum tamen est dicere, quod essentia est infinita, quia essentia est eadem res quae potentia illimitata, et quae sapientia infinita, et quae bonitas immensa, et sic essentia est infinita. Et illo modo paternitas est infinita, quia ipsa est eadem res cum essentia et cum quolibet attributo. Unde non aliter est essentia infinita quam paternitas.

2. Et sic patet, quid dicendum sit de secundo articulo, quod verum est, quod »paternitas (secundum conceptum suum intrinsecum) non est formaliter infinita<sup>4</sup>«. Ratio autem prima, per quam hoc probat, non magis concludit de relatione originis quam de quolibet attributo essentiali. Licet enim bonitas infinita sit et similiter sapientia et alia attributa, cum Deus sit bonus et sapiens, tamen est unum tantum infinitum et non multa infinita. [f. 246vb] Sicut autem bonus et sapiens et iustum sunt infinitum, quamvis bonitas sit infinita, ita quamvis paternitas sit infinita et filatio sit infinita, tamen paternitas et filatio sunt infinitum realiter, tamen distinctae sunt propter oppositionem relativam. Unde est Pater immensus, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus, non tamen tres immensi, sed unus immensus sive infinitus, ut dicit Athanasius<sup>5</sup>, quia distinctio personarum sive relationum est absque distinctione infinitatis, sicut est absque distinctione esse, cum infinitum sit essentialie attributum, sicut bonitas vel sapientia. Unde sicut non sequitur: si paternitas est bona, et filatio est bona, ergo in Deo sunt multa distincta bona; ita non sequitur: paternitas est infinita, filatio est infinita, ergo sunt multa infinita distincta. Et ideo illa ratio non valet.

3. Ad secundam rationem dicendum, quod minor est falsa, scilicet: esse »infinitum intensive est perfectio simpliciter«, quia ipse vocat perfectionem simpliciter, quod melius est ipsum quam non ipsum<sup>6</sup>. Non est autem melius Pater quam non-Pater, quia sic Pater esset melior Filio, quod falsum est. Pater ergo licet sit perfectus simpliciter in divinis, non tamen est perfectio simpliciter communicabilis sicut

<sup>4</sup> DUNS 210b n. 7.

<sup>5</sup> *Symbolum Quicumque PG 28, 1582AB*; cf. SUTTON *Quodl. 2 q. 8 (230, 150–153)*.

<sup>6</sup> DUNS 216a n. 13; ANSELMUS CANTUAR. *Monolog. 15 (I 29, 29–31)*.

attributa, et tamen est infinitus simpliciter propter infinitatem essentiae, cui est idem, sicut est bonus simpliciter bonitate essentiae.

4. Ad tertiam rationem dicendum, quod argumentum concludit, quod relatio originis non est perfectio simpliciter ex sua significatione eo modo, quo expositum est, et hoc potest concludi<sup>7</sup>. Et quamvis una relatio originis in abstracto non praedicetur de altero in abstracto<sup>8</sup>, quarum una est cum alia in eodem supposito, non tamen faciunt compositionem in illo supposito, quod est simplex nullam habens compositionem, quia illae relationes sunt eadem res simplex cum supposito. Causa autem, quare una non praedicatur<sup>e</sup> de alia, haec est, quia licet sint eadem res, quae est suppositum, in quo sunt, quia tamen sunt diversae relationes et terminantur ad diversos terminos<sup>9</sup>, ideo non est verum dicere in abstracto<sup>d</sup>, hoc est, quia significaretur, quod essent una relatio; et hoc est falsum, cum sint diversae relationes. Unde haec est falsa: paternitas est spiratio activa, quia paternitas est relatio, quae terminatur ad filiationem, et spiratio est alia relatio, quae terminatur ad processionem Spiritus sancti<sup>10</sup>. Sed aliter est de absolutis essentialibus, quia propter identitatem rei quodlibet praedicatur de altero in abstracto, nec terminatur ad diversas res, sicut terminantur relationes. Et ideo sciendum, quod actus essentiales et etiam notionales non praedicantur de notionibus [f. 247ra] in abstracto, quia hoc repugnaret modo significandi in abstracto, cum actus sint suppositorum<sup>11</sup>. Unde non possumus dicere, quod paternitas generet vel creet vel sit sapiens. Vel intelligis essentialia tamen, quae non habent ordinem ad actum, sed removent condiciones creaturee a Deo; possunt praedicari de notionibus. Possumus enim dicere, quod paternitas est aeterna, immensa, increata, infinita et quocumque huiusmodi. Et similiter propter identitatem rei possunt secundum<sup>e</sup> substantiam tam personalia quam essentialia praed-

---

c producatur *Ms.*

d corr. ex abstractis

e sup. lin.

<sup>7</sup> DUNS 218b n. 15: Perfectio simpliciter cuicunque compossibili sibi in eodem supposito necessario est eadem realiter, sic intelligendo, quod in abstracto accipiendo hoc et illud, verum est dicere, hoc est illud; sed relatio originis non est cuilibet compossibili sibi in eodem supposito sic eadem; ergo etc.

<sup>8</sup> Ibid.; cf. SUTTON q. ord. 26 resp. (731, 461–466).

<sup>9</sup> Cf. SUTTON Quodl. 2 q. 7 (221, 135–136); Quodl. 4 q. 2 (505, 142–506, 163); q. ord. 9 resp. (280, 314–317).

<sup>10</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 40 a. 1 ad 1; Sent. 1 d. 33 q. 1 a. 2 ad 1. Cf. DUNS n. 18 (220b–221a).

<sup>11</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 39 a. 5 ad 1; q. 40 a. 1 ad 3.

dicari de notionibus. Possumus enim dicere, quod paternitas est Deus et quod est deitas, et quod ipsa sapientia<sup>f</sup> Pater, et similiter de aliis notionibus. Sed una notio in abstracto non praedicatur de alia in abstracto propter causam iam dictam, quia paternitas non est innascibilis nec spiratio activa, sed non propter causam, quam ille ponit, scilicet quia neutrum extreum est infinitum<sup>12</sup>. Hoc enim falsum est, quia quaelibet notio est infinita, cum sit idem quod essentia divina. Ista autem est vera: paternitas est deitas, sed non propter causam, quam ille assignat, quia scilicet alterum extreum est infinitum<sup>13</sup>, sed propter identitatem rei, ut dictum est, idem enim vere praedicatur de se ipso. Et illa sufficient.

### QUAESTIO 6

[f. 247ra] Quaestio sexta, utrum aequalitas in divinis sit relatio realis.

1. Vide supra in Quolibetis. Sed ibi dicta sunt sophistica et impugnant veritatem. Et ad hoc videndum notandum est, quod sicut dicit frater Thomas super I Sententiarum dist. 26<sup>1</sup>, »quattuor modis contingit, quod sunt relationes rationis<sup>a</sup> et non rei: Uno modo, quando relatio non habet aliquid in rerum natura, super quod fundetur; et inde est, quod quandoque contingit relatio realis est in uno extremo et non in altero, quia in uno tantum habet modum quendam, supra quo fundatur ipsa, non habet in altero, sicut in omnibus illis relationibus, in quibus Deus ad creaturas refertur, quae quidem sunt relationes reales in creatura et non in Deo. Secundo modo relatio non habet aliquam realem diversitatem inter extrema, sicut relatio identitatis; et haec relatio nihil ponit secundum rem, sed solum secundum rationem, ut cum dicitur idem eidem idem. Tertio modo relatio significatur esse entis ad non-ens, ut cum dicitur: Nos sumus priores illis. Non est relatio secundum rem, sed solum secundum rationem, quia relatio realis exigit utrumque extremonrum in actu. Quarto modo, quando ponitur relatio relationis. Ipsa enim relatio per se ipsam refertur et non per aliam

f et Ms.      a rationes Ms.

<sup>12</sup> DUNS 220 a n. 17.

<sup>13</sup> Ibid. 219 ab n. 16.

<sup>1</sup> Sent. 1 d. 26 q. 2 a. 1 resp.

relationem realem medium. Hos duos modos [247rb] ultimos ponit Avicenna<sup>2</sup>. Primi modi possunt extrahi ex verbis Philosophi<sup>3</sup>.«

2. Aequalitas autem in divinis est relatio rationis tam secundo modo quam quarto modo. Secundo modo, quia cum magnitudo sit una et eadem numero in tribus personis, ideo sicut identitas in substantia trium personarum est relatio rationis, quia substantia est una numero in illis, ita aequalitas in magnitudine est una numero in illis, secundum quam dicuntur aequales. Quarto etiam modo est aequalitas relatio rationis, quia cum dicimus, quod Pater est aequalis Filio, extrema sunt relativa, et unum relativorum non refertur ad suum correlativum per relationem realem medium, sed per se ipsam sub aliqua ratione alia relativa.

3. Secundum hoc respondendum est ad ea, quae ille adducit. Ad principalem rationem dicendum, quod maior non est universaliter vera<sup>4</sup>, quia plus requiritur ad relationem realem, quam quod fundamentum sit reale et extrema realiter distincta, ut patet ex dictis. Potest etiam dici, quod non solum extrema, quae referunt, oportet esse distincta ad hoc, quod relatio realis, sed etiam oportet fundamentum relationis esse distinctum in extremis. Fundamentum autem aequalitatis non est distinctum in personis divinis, scilicet magnitudo vel potestas, sed est una numero.

4. Ad alias rationes, quas adducit, dicendum. Ad primum<sup>5</sup>, quod relationes originis in divinis non fundantur immediate super essentiam, sed super actiones<sup>6</sup>, secundum quas est processio a persona. Huiusmodi tenuem processiones sunt duae tantum, quarum una est secundum actionem intellectus, scilicet processio verbi, alia vero secundum actionem voluntatis, scilicet processio amoris<sup>7</sup>. Secundum primam processionem sunt duae relationes oppositae, scilicet paternitas, quae fundatur super generationem, et filiatio, quae fundatur super nativitatem, et illa fundamenta distinguuntur realiter, sicut et relationes similiter in processione amoris, spiratio et processio, distinguuntur realiter. Unde

<sup>2</sup> *Metaph. 3, 10 G* (83vb); *BC* (83rb–va).

<sup>3</sup> ARISTOTELES *Metaph. 5 t. 20* (c. 15, 1021a 26–32; a9–11).

<sup>4</sup> DUNS 239a n. 1: Arguitur quod sic. Illa relatio est realis, quae habet fundamentum reale et extrema realiter distincta; ista est huiusmodi; ergo, etc. – cf. *ibid. 263b n. 19*.

<sup>5</sup> *Ibid. 270a n. 24*.

<sup>6</sup> SUTTON *Quodl. 1 q. 2* (20, 155–157); THOMAS *Sent. 1 d. 26 q. 2 a. 2 ad 4*.

<sup>7</sup> SUTTON *Quodl. 4 q. 2* (506, 174–176).

patet, quod fundamenta relationum originis distinguuntur, et ideo sunt relationes reales<sup>8</sup>. Unde minor est falsa<sup>9</sup>, quia essentia divina non est fundamentum proximum relationum originis, sed remotum tantum. Aequalitas autem, quae relatio realis in creaturis, fundatur in quantitate, ut est una secundum speciem et non est una secundum numerum. Unde in divinis, quia magnitudo una est secundum numerum in tribus personis, ideo aequalitas earum non est relatio realis, ut dictum est; unitas enim fundamenti secundum numerum non permittit relationem esse realem, quia tollit distinctionem fundamentorum<sup>10</sup>. Propter hoc enim identitas, quae est relatio eiusdem ad [f. 247va] se, non est relatio realis.

5. Per hoc patet ad secundum<sup>11</sup>, quia relatio originis non fundatur in essentia, ut fecunda, sed super generationem et nativitatem et spirationem, quae causaliter distinguuntur; et ideo sunt relationes reales. Secus autem est de aequalitate, ut dictum est.

6. Ad tertium dicendum, quod illud argumentum<sup>12</sup> non est a priori, nec sanctus Thomas<sup>13</sup> adducit hoc ad istam conclusionem, quod aequalitas in divinis non sit relatio realis. Tamen ille male respondet ad hoc argumentum, quia ubi sunt duae magnitudines, quarum una non excedit aliam ut in creaturis, ibi fundatur aequalitas super unam quantitatem secundum speciem. Et ideo illa extrema habent distincta fundamenta aequalitatis, et ideo in utroque extremo aequalitas, quae est relatio realis. Et quamvis illa unitas quantitatis sit minor unitas quam unitas secundum numerum, tamen illa unitas minor est potior ad realitatem relationis habendam quam unitas secundum numerum, quae est maior unitas, quae tollit distinctionem fundamentorum relationis. Unitas enim fundamenti similiter tollit realitatem relationis, et unitas fundamenti est causa realitatis relationis, quia fundamentum est alia et alia res in duobus extremis, et ibi fundantur<sup>b</sup> duae relationes reales in duobus extremis.

b ibi add.

<sup>8</sup> *Ibid.* 506, 182–189; SUTTON *Quodl.* 2 q. 9. (241, 138–146).

<sup>9</sup> DUNS 270a n. 24: Sed relationes originis fundantur in essentia divina, non ut una, ita quod unitas non est ratio proxima fundandi, et relationes communes per oppositum, fundantur in fundamento illo, ut unum est . . .

<sup>10</sup> Cf. THOMAS *Sent.* 1 d. 31 q. 1 a. 1 resp.

<sup>11</sup> DUNS *ibid.*

<sup>12</sup> DUNS 270b n. 25: . . . quod ipse [scil. Thomas] dicit aequalitatem realem non esse nisi secundum magnitudines sic commensuratas. – DUNS 270b–271a n. 26.

<sup>13</sup> S. th. I q. 42 a. 1 resp.; *Sent.* 1 d. 31 q. 1 a. 1 resp.

7. Ad illud argumentum, quod aequalitas non distinguitur ibi, quia non est ibi materia<sup>14</sup>, male respondet ille quod est ibi aliquo modo materia et ideo plures aequalitates<sup>15</sup>; hoc enim falsum est. Non enim plurificatur ibi aequalitas in Patre et Filio et Spiritu sancto, nisi secundum intellectum, et ideo est relatio rationis. Et praeterea absurdum est ponere materiam in Deo vel aliquid contrahens, cum omnia sint ibi illimitata; et de hoc dictum est in secunda quaestione.

8. Ad aliud<sup>16</sup> dicendum, quod ipse non solvit argumentum, quia duo extrema non terminant relationes reales, nisi in quantum habent in se distincta fundamenta illarum relationum. Unde cum non sint in divinis distinctae magnitudines aequales, non terminant relationes aequalitatis, quae sit relatio realis.

9. Et per hoc patet, quod non solvit quartum argumentum<sup>17</sup>, quia cum dicit Augustinus<sup>18</sup>, quod Filius est aequalis Patri secundum substantiam, prout intelligitur *ly secundum substantiam* dicere rationem fundamentalem aequalitatis, bene procedit argumentum, si ponderetur, quia fundamentum non distinctum secundum numerum in extremis aequalitatis non dat realitatem relationis ipsi aequalitati. Et tale fundamentum est substantia vel magnitudo in divinis, cum sit una numero in tribus personis. Et hoc probatur sic: Si aequalitas esset ibi relatio realis, [f. 247vb] tunc magnitudo Filii esset aequalis magnitudini Patris relatione reali, et per consequens idem esset aequalis sibi ipsi relatione reali, cum non sit distinctio realis inter magnitudinem Filii et magnitudinem Patris, sed solum distinctio secundum rationem; et ulterius sequitur, quod identitas eiusdem ad se esset relatio realis<sup>19</sup>, et ita ad relationem realem non sequeretur distinctio extermorum, quod omnes habent pro inconvenienti. Oportet igitur necessario dicere, quod magnitudo una numero in duobus non est fundamentum relationis realis, sed tantum relationis rationis. Sed si sit una secundum speciem et duae secundum numerum, tunc illa sic una est fundamentum aequalitatis, quae est relatio realis.

<sup>14</sup> DUNS 268b–269a n. 23; cf. ARISTOTELES *Metaph.* 12 t. 49 (c. 8, 1074a 33–34).

<sup>15</sup> DUNS 271a n. 26. Cf. q. 2 not. 54–60.

<sup>16</sup> DUNS 271b n. 27.

<sup>17</sup> Ibid. 271b–272a.

<sup>18</sup> AUGUSTINUS *Trin.* 5, 6, 7 (*PL* 42, 915).

<sup>19</sup> Cf. DUNS 269a n. 23; cf. not. 29; THOMAS *Sent.* 1 d. 19 q. 1 a. 1 resp.; d. 31 q. 1 a. 1 resp.

10. Et ideo bene dicit sanctus Thomas<sup>20</sup>, quod in divinis »aequalitas non est realis relatio distincta a relationibus personalibus, sed includit in suo intellectu illas et essentiae unitatem«, non quidem sic formaliter, quod formalitas et unitas essentiae et relationes personales faciant unum conceptum, sed materialiter<sup>21</sup>, quia conceptum aequalitatis concomitatur conceptus unitatis essentiae et distinctio personarum, sed conceptum accidentis concomitatur conceptus substantiae, ad quam sequitur secundum intellectum et diffinitionem. Unde falsum dicit ille, quod secundum aequalitatem non refertur essentia ad se, quia secundum aequalitatem essentia Filii refertur ad essentiam Patris<sup>22</sup>. Verum enim est dicere: essentia Filii est aequalis essentiae Patris, sicut verum est dicere: Filius est aequalis Patri. Unde illa consequentia non solum est probabilis, sed necessaria: »Aequalitas est alia relatio realis a relationibus originis. Ergo idem refertur ad se relatione reali, et similiter relatio ad relationem<sup>23</sup>«, sicut appareat ex dictis.

11. De tertio, quod dicit, »quod illa relatio aequalitas inest extremis secundum fundamentum, quod est in eis ex natura rei<sup>24</sup>«, verum est, sed non valet ad propositum suum, quia licet Filius sit aequalis Patri secundum magnitudinem ex natura rei, tamen quia magnitudo est una numero in eis, non potest esse fundamentum aequalitatis, quae sit realis relatio, quia sic idem refertur ad se relatione reali, ut visum est, quia magnitudo Filii est aequalis magnitudini Patris, et utriusque est eadem magnitudo. Per hoc patet ad auctoritatem Augustini<sup>25</sup>.

12. Ad rationem primam<sup>26</sup>, quae sequitur, dicendum, quod si in Filio esset minor magnitudo quam in *⟨Patre<sup>c</sup>⟩* secundum positionem Ariornorum, »Filius esset minor Patre, minoritate quae esset relatio realis«, et haec, quia magnitudo esset alia in Patre et alia in Filio, non solum secundum numerum, sed etiam secundum speciem; et ita esset aliud fundamentum in Patre et aliud in Filio. Sed quia Pater communicat Filio magnitudinem suam eandem numero, non est fundamentum

---

c om.

<sup>20</sup> *S. th. I q. 42 a. 1 ad 4*; cf. DUNS 274b n. 29.

<sup>21</sup> Cf. DUNS 275a n. 29.

<sup>22</sup> DUNS 275b n. 30; cf. THOMAS *S. th. I q. 42 a. 1 ad 4*.

<sup>23</sup> DUNS *ibid.*

<sup>24</sup> DUNS 276b n. 31.

<sup>25</sup> *Ibid. 276b–277a*; AUGUSTINUS *Contra Maximinum* 2, 18, 3 (*PL 42, 786*).

<sup>26</sup> DUNS 277b n. 31.

aequalitatis distinctum in Patre et Filio, et ideo aequalitas non potest esse relatio realis.

13. Ad secundam rationem dicendum, quod verum est, quod »aequalitas est ibi ex natura rei<sup>27</sup>«. Sed distinctio aequalitatis non est ibi ex natura rei, sed secundum rationem tantum, et ideo est relatio rationis et non relatio realis; distinctio enim tam fundamenti quam relationis requiritur in extremis ad hoc, quod sit relatio realis. Unde licet ibi sit aequalitas realis, non tamen est ibi aequalitas [f. 248ra] relatio realis, sicut Deus habet dominium reale super creaturem, et tamen illud dominium non est relatio realis<sup>28</sup>. Plus enim exigitur ad hoc, quod dominium sit relatio realis, quam ad hoc, quod sit dominium reale, et similiter plus requiritur ad hoc, quod sit aequalitas realis; requiritur enim distinctio fundamenti et relationis.

14. Et eodem modo dicendum est de relatione identitatis<sup>29</sup>, quia unumquodque est realiter *⟨idem<sup>d</sup>⟩* sibi; et tamen illa identitas non est relatio realis, quia ad relationem realem requiritur distinctio extremonrum ex natura rei vel<sup>e</sup> distinctio fundamenti in extremis. Unde patet, quod aequalitas in divinis non habet omnia, quae requiruntur ad relationem realem, et ideo sequitur, quod non sit relatio realis, sicut est in creaturis quantis aequalibus.

## QUAESTIO 7

[f. 248ra] Quaestio septima consequenter quaerit, utrum Deum esse omnipotentem possit ratione necessaria demonstrari.

1. Sed oportet videre, quae sunt vera et quae non. Verum est, quod dicit, quod demonstrari potest Deum esse omnipotentem<sup>1</sup>. Verum est e converso, quod intentio Philosophi<sup>2</sup> fuit demonstrare, quod potentia

---

d ibi Ms.      e sup. lin.

<sup>27</sup> DUNS 278a n. 34.

<sup>28</sup> THOMAS Sent. 1 d. 31 q. 1 a. 1 ad 2.

<sup>29</sup> Cf. DUNS 278a n. 34; THOMAS Sent. 1 d. 19 q. 1 a. 1 resp.; d. 31 q. 1 a. 1 resp.; S. th. I q. 42 a. 1 ad 4.

<sup>1</sup> DUNS 287a n. 5; cf. SUTTON Quodl. 2 q. 6 (210, 25–28); Quodl. 3 q. 6 (380, 60–67); Quodl. 4 q. 9 (551, 40–44).

<sup>2</sup> ARISTOTELES Metaph. 12 t. 41 (c. 7, 1073a 3–11); Phys. 8 t. 86 (c. 10, 267b 17–26).

primi moventis, scilicet Dei, est infinita intensive et non solum extensive secundum durationem infinitam<sup>3</sup>.

2. Sed ille non bene salvat suam demonstrationem, qua probat illam conclusionem. Non enim sufficit ratio, quam ille adducit: Quia Deus habet potentiam movendi a se et non ab alio, ergo potentia eius est infinita intensive<sup>4</sup>. Diceret enim aliquis, quod sicut non potest esse aliquod mobile maius caelo<sup>5</sup> nec aliquis motus velocior motu caeli<sup>6</sup>, ita non potest esse aliqua potentia motiva maior quam ad movendum primum mobile tanta velocitate; et tamen, sicut caelum est corpus finitum et velocitas motus eius finita, ita potentia primi moventis est finita intensive, quamvis a se habeat illam potentiam, quia habet illam in tota plenitudine possibili haberi ab aliquo et non in minori, licet illa plenitudo sit finita, quia plenitudo potentiae activae esse sine<sup>a</sup> infinitate intensiva<sup>7</sup>, quia natura non permittit potentiam infinitam intensive, sicut nec velocitatem actu infinitam intensive. Nec igitur probatur sufficienter, quod potentia Dei sit infinita intensive, per hoc quod habet a se entitatem et potentiam.

3. Praeterea, si primum motorem habere a se entitatem et potentiam, concluderet potentiam esse infinitam intensive<sup>8</sup>, frustra demonstraret Aristoteles<sup>9</sup>, quod si tempus, in quo movet, sit infinitum, oportet, quod mobile sit infinitum, sicut et movens, licet esset primum movens, habeat a se entitatem et potentiam activam, non tamen movet mobile infinitum, sed finitum. Cum igitur Philosophus non ponat in tanta materia rationem superfluam ad quaestionem suam, nec dimittat rationem, quae principaliter concludit propositionem, cum non tangat istam rationem, scilicet quod a se habet entitatem et potentiam movendi, videtur, quod non recte salvat illum processum Philosophi nec demonstrationem suam.

a marg.

<sup>3</sup> DUNS 307b n. 29: De primo, Aristoteles enim ex hoc quod Deus est infinitae potentiae, concludit quod non potest esse in magnitudine, nec habere magnitudinem, quia nec infinitam, cum nulla talis sit, nec finitam . . .

<sup>4</sup> DUNS 308b n. 31; ARISTOTELES *Metaph.* 9 t. 17 (c. 8, 1050b 2-8).

<sup>5</sup> ARISTOTELES *De caelo* 1 t. 96 (c. 9, 278b 11-14).

<sup>6</sup> *Ibid.* 2 t. 28 (c. 4, 287a 25-26).

<sup>7</sup> Cf. DUNS 309a n. 31: Ex hoc igitur, quod primum movens movet a se, et per consequens, est a se, cum tota plenitudo potentiae activae et entitatis non possit esse sine infinitate intensiva, sequitur quod ipsum sit infinitae potentiae intensive.

<sup>8</sup> DUNS 308b-309a n. 31.

<sup>9</sup> ARISTOTELES *Phys.* 8 t. 78 (c. 10, 266a 12-23).

4. Praeterea ex hoc potest aliqua potentia movere tempore infinito, quod illa est incorruptibilis et semper eodem modo se habens ad motum<sup>10</sup>, sive habeat potentiam movendi a se sive ab alio, quia idem eodem modo se habens semper facit idem. [f. 248rb] Unde »videmus, quod sol potest per infinitum tempus movere corpora inferiora<sup>11</sup>«, propter hoc, quod sua potentia est incorruptibilis, licet non habeat eam a se, sed ab alio. Ergo habere potentiam activam non ab alio, sed a se, non est ratio, quare aliquid movet tempore infinito, ut per hoc ostendatur potentia esse infinita.

5. Et ideo oportet aliter salvare processum Philosophi et demonstrationem Aristotelis; nec est alia via salvandi, nisi sicut sanctus Thomas salvat exponendo illum passum in VIII *Physicorum*<sup>12</sup>. Ibi non accipit Philosophus, quod primum movens habet potentiam movendi a se, ut ex hoc concludat potentiam eius esse infinitam<sup>13</sup>, sed ex infinitate motus demonstrat potentiam primi moventis esse infinitam intensive. Et loquitur de infinitate motus, quae est secundum partes mobilis, non autem de infinitate motus, quae est secundum iterationem motus super partes longitudinis. Probat enim, quod si tempus motus sit infinitum secundum partes mobilis pertranseuntes successice, aliud signum magnitudinis oportet, quod mobile sit infinitum, et etiam movens oportet esse potentiae infinitae.

6. Et notandum, quod ratio Philosophi<sup>14</sup> habet evidentiam ex hoc, quod idem, quod est prima causa motus infiniti, oportet, quod sit causa infinitatis in motu, quae scilicet infinitas est per se infinitas motus. Virtus enim causae per se determinatur ad producendum effectum per se, et non solum potest causare motum infinitum per accidens, qui est per revolutiones corporis finiti in infinitum. Sed si esset corpus infinitum in actu, primum movens posset illud movere in infinitum, unde posset causare corpus maius caelo et illud movere, et sic semper in infinitum. Sed quia natura non permittit, quod aliquod corpus mobile actu infinitum, ideo motum infinitum per se non causat, sed tantum motum per accidens infinitum, quamvis potentia illius sit ad causandum, quantum in ipso est motum motoris mobilis secundum additionem in infinitum.

<sup>10</sup> THOMAS in Phys. 8 lect. 21 n. 1144 (in t. 78 c. 10, 266 a 10–23).

<sup>11</sup> Ibid.: cf. not. 4.

<sup>12</sup> Ibid.

<sup>13</sup> Sed cf. THOMAS S. th. I q. 7 a. 1 resp.; q. 25 a. 1 resp.; Sent. 1 d. 43 q. 1 a. 1 resp.

<sup>14</sup> THOMAS in Phys. ibid. n. 1145 in h. l.

Quamvis enim natura huius universi non permittat aliquod esse maius caelo, potentia tamen Dei se extendit ad causandum in alio universo corpus maius illo caelo et motum velociorem ipsius. Patet igitur, quod recte denominat Philosophus primum movens habere potentiam infinitam non ex motu circulari, qui est infinitus per accidens, sed ex motu per se infinito secundum partes mobilis.

7. Quod autem aliud dicit, quod »non sequitur: Si Deus<sup>b</sup> habet infinitam potentiam, ergo habet omnipotentiam<sup>15</sup>«, non est verum, quia cum unumquodque agens agat sibi simile, unicuique potentiae activae correspondet passibile ut obiectum proprium secundum rationem actus illius, in quo fundatur potentia activa, sicut potentia calefactiva refertur ut ad obiectum proprium calefactibile. »Esse autem divinum, super quo fundatur ratio divinae potentiae, est esse infinitum non limitatum ad aliquod [f. 248va] genus entis, sed continens in se totius entis perfectionem; et ideo sua potentia infinita <continet<sup>c</sup>> omnia possibilia absolute, ita quod quicquid potest habere rationem entis, continetur sub possibilibus absolutis, respectu quorum Deus dicitur omnipotens<sup>16</sup>.« Unde bonum continet a priori. Deus habet infinitam potentiam; ergo habet infinitam potentiam productivam cuiuscumque causabilis, non solum mediate, sed immediate. Nec hoc »includeret contradictionem, si destrueret ordinem essentialium eorum<sup>17</sup>«. Posset enim istum ordinem, qui est in causis, destruere et alium ordinem essentialium causarum substituere<sup>18</sup>, ita quod qualibet re alia a se facta potest facere aliam meliorem<sup>19</sup>, secundum illud Apostoli ad *Galatas* 3<sup>20</sup>; Potens est Deus omnia facere abundantius, quam petimus aut intelligimus.«

### QUAESTIO 8

[f. 248va] Quaestio 8 deinde quaerit de omnipotentia specialiter, ut competit Filio in divinis, et est utrum Filius vel Verbum habeat aliquam propriam causalitatem respectu creature.

<sup>b</sup> non add.      <sup>c</sup> potest *Ms.*

<sup>15</sup> DUNS 309a n. 32.

<sup>16</sup> THOMAS S. th. I q. 25 a. 3 resp.

<sup>17</sup> DUNS 309b n. 32.

<sup>18</sup> Cf. SUTTON q. ord. 27 ad 14 (764–765).

<sup>19</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* I q. 3 (33, 189–190).

<sup>20</sup> *Immo Eph.* 3, 20.

1. Et quantum ad dicta, quae dicit in primo principali, concedenda sunt<sup>1</sup>.

2. Quantum vero ad secundum principale dicendum, quod non recte respondet ad obiectionem, quam facit. Negandum est enim, quod Pater prius origine causat quam Filius<sup>2</sup>. Quamvis enim ibi sit ordo originis, quo Filius est a Patre, non tamen sic, quod Pater sit prior origine et Filius posterior<sup>3</sup>. Ibi enim non est prius et posterius neque in essendo neque in causando. Et ideo non valet obiectio illa, quae accipit, quod Pater prius origine causat et Filius posterior origine, quia simul causant effectum, sive actio respiciat personas producentes, sive respiciat effectum productum; tamen personae divinae secundum rationes suae processionis<sup>4</sup> habent causalitatem rerum, quam diversimode exprimimus de ipsis. »Deus enim est causa rerum et per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum et per amorem sue voluntatis ad aliquid relatum operatur. Et ideo proprie loquendo dicimus, quod Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius, et per suum amorem, qui est Spiritus sanctus<sup>5</sup>.« Non autem dicimus, quod Filius vel Spiritus sanctus operatur per Patrem. »Quia enim Pater habet virtutem causandi a se et non ab alio, ideo sibi attribuitur operatorem esse; de Filio autem, qui habet eandem virtutem ab alio, proprie dicitur: per quem omnia facta sunt. Nam haec praepositio *per* solet denominare causam medium sive principium de principio. Sed Spiritui sancto, qui eandem habet virtutem, attribuitur, quod dominando gubernet et vivificet, quae sunt causata a Patre per Filium<sup>6</sup>.« Et ita patet, quod propter ordinem [f. 248vb] originis aliquem modum causandi<sup>6</sup> habet una persona, quem non habet alia.

a processiones *Ms.*

<sup>1</sup> DUNS 342–354 n. 1–17; cf. 343b n. 4: Ex hoc sequitur, quod Verbo non est propria aliqua ratio formalis agendi.

<sup>2</sup> Cf. DUNS 361a–b n. 19; *ibid.* 361a: ... est ordo auctoritatis et subauctoritatis in proposito, quia ille est inter supposita agentia in habendo principium formale agendi, pro quanto, scilicet unum illorum habet illud ab altero. – *Ibid.* 361b: ... prius origine causare est causare a se; posterius origine causare, est causare ab alio: sicut autem ab alio habet virtutem causandi, vel a se, sic et causare ...

<sup>3</sup> THOMAS S. th. I q. 42 a. 3 resp.; cf. q. 1 not. 33.

<sup>4</sup> *Ibid.* q. 45 a. 6 resp.

<sup>5</sup> *Ibid.* ad. 2.

<sup>6</sup> *Ibid.* resp.; THOMAS Sent. 1 d. 27 q. 2 a. 3 ad 6.

3. De tertio articulo dicendum, quod hoc nomen *Verbum* importat respectum ad creaturam non solum pro tanto, »quia conotat notitiam perfectam, quae habet respectum ad cognitum per eam<sup>7</sup>«, sed quia »Verbum est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum. Sicut enim scientia Dei est Dei quidem cognoscitiva tantum, creaturarum vero est et cognoscitiva et factiva, ita Verbum Dei eius, quod in Deo Patre est, expressivum est tantum, creaturarum autem est et expressivum et operativum. Et propter hoc dicitur in *Psalmo*: Dixit et facta sunt, quia in Verbo importatur ratio factiva eorum, quae dixit.<sup>8</sup>« Et ideo Augustinus dicit in *Libro 83 quaestionum*: »In nomine Verbi significatur non solum respectus ad Patrem, sed ad illa, quae per Verbum facta sunt potentia operativa<sup>9</sup>.« Alia concedenda sunt<sup>10</sup>.

### QUAESTIO 15

[f. 248vb] Quaestio 15 est, posito quod in patria beatus habeat verbum de creatura, utrum respectu illius verbi intellectus possibilis se habeat pure passive.

1. Quae multas continet falsitates; negat enim veritates manifestas scientibus philosophiam, et sunt contra mentem tam Augustini quam Philosophi<sup>1</sup>. Et ideo respondendum est dictis suis per ordinem ad manifestandum eorum falsitatem.

2. Quantum igitur ad primum articulum sciendum est, quod intellectus noster possibilis tripliciter se habet ad actum intelligendi<sup>2</sup>: Quandoque enim est in potentia pura respectu actus, quam potentiam

<sup>7</sup> DUNS 363b n. 22: cf. *ibid.* 362a n. 20: De tertio articulo principali dico quod nullus respectus ad creaturam potest per se includi in constitutivo personae Verbi ...

<sup>8</sup> THOMAS S. th I q. 34 a. 3 resp.; *Ps.* 32, 9.

<sup>9</sup> *De diversis quaestionibus* q. 63 (*PL* 40, 54); cf. DUNS 363a n. 21; 364a n. 23.

<sup>10</sup> DUNS 364b–365b n. 24–25; cf. *ibid.* 365a n. 25: Ad argumentum in oppositum. Ad minorem dico, quod quaelibet persona, sicut est creatrix, sic est artifex ... Tamen appropriate Verbum dicitur ars sicut sapientia sive notitia pro tanto, quia ex modo suae processionis competit sibi, quod sit notitia actualis procedens de memoria paterna, declarans omne intelligibile, quod in memoria illa continetur.

<sup>1</sup> Cf. DUNS 137b–138a n. 7; 137b: Pro activitate tamen obiecti ... 138a: Sed pro activitate potentiae ... Cf. SUTTON q. ord. 6 resp. (173, 410–411), q. ord. 16 resp. (459, 178).

<sup>2</sup> SUTTON *Quodl.* 1 q. 15 (100, 51–102, 97); q. ord. 2 resp. (56, 553–565); q. ord. 15 resp. (445, 669–677). Cf. DUNS 121b–122a n. 6.

vocamus essentiale; quandoque<sup>a</sup> est quasi in potentia media inter puram potentiam et actum, in potentia scilicet accidentalis, quando habet species conservatas<sup>3</sup>; qui licet intelligere potest, cum voluerit, ad hoc autem, quod ducatur de prima potentia, scilicet essentiali, requiritur principium activum per se movens, scilicet obiectum intelligibile factum universale per intellectum agentem. Intelligibile enim causat suam speciem in intellectu, quae ipsum repraesentat<sup>4</sup>.

3. Sed quando intellectus iam habet species obiectorum in se conservatas, ad hoc, quod intelligat, non requiritur aliquod activum per se movens, sed activum solum per accidens, quod removet prohibens. Et haec est voluntas, quae movet omnes<sup>b</sup> potentias animae ad suos actus; movet intellectum ad intelligendum obiecta, quorum species habet<sup>5</sup>. Quia enim non est nisi<sup>c</sup> per accidens per aliquod prohibens, ideo<sup>d</sup> non est ibi principium activum movens nisi per accidens, scilicet voluntas removens prohibens. Unde ibi neque movet obiectum neque intellectus agens neque memoria, proprie loquendo de motu, neque intellectus possibilis, quae est eadem potentia cum memoria. Et dico, quod memoria non movet ad intellectum motu proprie dicto tamquam activum principium, quia quadam<sup>e</sup> [f. 250ra] naturali consequentia gignitur ex eo, quod est in memoria, verbum in<sup>f</sup> intelligentia<sup>6</sup>. Sed illa gignitio non est actio, sed naturalis

---

a quando Ms.      b personas add. et del.      c sup. lin., in lin. ibi del.  
d marg.      e cetera usque not. o f. 250 ra sq.      f sup. lin.

<sup>3</sup> Cf. SUTTON q. ord. 17 resp. (481, 224–226); q. ord. 22 ad 23 (620–621); q. ord. 23 ad 13 (645, 405–408), ad 21 (648). *Contra Robertum Cowton I* q. 10 f. 63v: Ad quintum dicendum quod duplice est species in intellectu, uno modo in habitu . . . alio modo in actu perfecto . . . Cum autem [scil. intellectus] habet speciem in potentia accidentalis sive in habitu, non indiget motore per se, sed motore per accidens, qui removeat prohibens. Ille autem motor non est potentia intellectiva, sed voluntas. Unde intellectus neque est per se causa activa neque per accidens respectu actus intelligendi. – *Ibid. I* q. 20 f. 72r ad 11: . . . Quando intellectus intelligit unum per suam speciem, aliae species sunt in potentia accidentalis propinquia actui . . .

<sup>4</sup> Cf. SUTTON q. ord. 15 resp. (442, 576–578); *Contra Robertum Cowton I* q. 20 f. 72v: Ad decimum sextum dicendum quod cognitio intellectus non possit terminari ad obiectum suum, quod est quidditas rei, nisi haberet in intellectu similitudinem actualem illius quidditatis, in qua repraesentaretur actualiter res intellecta tamquam in speculo cognito, cum non repraesentetur actualiter per speciem, quae est habitualliter in memoria.

<sup>5</sup> Cf. SUTTON q. ord. 24 resp. (662, 374–375).

<sup>6</sup> Cf. SUTTON q. ord. 17 ad 1 (482, 256–268).

illatio actualis notitiae ex habituali tamquam ex principio formalis, ut igitur dicendum, quod quando species sunt conservatae in memoria, non requiritur ex parte animae aliquod principium activum respectu intellectionis novae nisi voluntas, quae movet sicut removens prohibens<sup>7</sup>. Et hoc est, quod dicit Philosophus in II *De anima*<sup>8</sup>: »Scientia est universalium. Haec autem quodammodo sunt in anima, et ideo in ipsa est intelligere, cum voluerit.« Voluntas enim movet ibi tamquam removens prohibens, non autem potentia sensitiva nec potentia intellectiva. Sicut enim lapis existens sursum habens in se formam gravitatis, quae est principium<sup>g</sup> formale motus ad medium, non indiget principio activo, quod per se moveat, sed solum removens prohibens, quod non movet nisi per accidens<sup>9</sup>, propter hoc, quod prohibens est in potentia accidentaliter tantum, ita intellectus habens species in memoria intellectiva conservatas, quae sunt principia formalia intelligendi, et sic in potentia tantum accidentaliter propter prohibens, per voluntatem removens prohibens procedit ad intelligendum. Quod autem dicit Augustinus<sup>10</sup>, quod imago, quae est in mente, includit parentem et prolem, non est contra hoc, quia memoria, quae est parens, non proprie agit gignendo prolem, tamquam principium activum, quia neque in summa Trinitate, cuius imago est in mente, Pater est principium activum proprie gignendo Filium, quia omne agens agit in aliud a se, in divinis autem non est aliud et aliud, sed sunt omnia unum; et similiter modo in imagine Trinitatis memoria non agit in intellectum, quia intellectus non est aliud a memoria, sed est eadem potentia cum illa. Et ita patet, quod memoria, quae<sup>h</sup> est parens, non est agens proprie, sed inferens in<sup>i</sup> intellectum prolem suam naturali consequentia, prout dicimus, quod aliqua substantia causat in se suum proprium, non per modum *moventis<sup>k</sup>*, sed naturali consequentia<sup>11</sup>.

4. Ad secundum articulum principalem patet per ea, quae dicta sunt, quid dicendum et sentiendum sit, quia neque obiectum

g *repet. et del.*      h in *add. et del.*      i *sup. lin.*      k *modum Ms.*

<sup>7</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 1 q. 15 (102, 103–103, 106); q. ord. 17 ad 8 (485).

<sup>8</sup> ARISTOTELES *De anima* 2 t. 60 (B 5, 417b 22–24); cf. DUNS 119b n. 2; SUTTON q. ord. 22 ad 10 (616, 630–631).

<sup>9</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 3 q. 11 (410, 42–50; 411, 79–412, 87; 415, 183–186); q. ord. 24 ad 17 (678).

<sup>10</sup> AUGUSTINUS *Trin.* 9, 12, 18 (PL 42, 972); cf. DUNS 121b n. 6.

<sup>11</sup> Cf. SUTTON q. ord. 2 ad 2 (61).

existens in memoria per suam speciem est activum proprie respectu actus intellectus, nec etiam anima sive intellectus. Nec est contra illud Augustini XII *Super Genesim*<sup>12</sup>, cum dicit: »Imaginem suam non corpus in spiritu, sed spiritus in se ipso facit celeritate mirabili.« Hoc enim dicit Augustinus propter hoc, quod corpus, prout est in potentia imaginativa, non potest virtute propria causare speciem intelligibilem in intellectu, sed virtute intellectus agentis, qui est quaedam [f. 250rb] potentia spiritualis mentis nostrae, non<sup>1</sup> quin phantasma illuminatum coagat ipsi intellectui agenti in causando similitudinem suae speciei<sup>13</sup>. Unde illa auctoritas facit pro activitate intellectus agentis et non pro activitate alterius potentiae animae, neque scilicet pro memoria neque pro intellectu possibili. Quod autem dicit Augustinus<sup>14</sup>, quod »formata cogitatio ab ea re, quam scimus, verbum est, quod in corde dicimus«, et auctoritates, quae sequuntur<sup>15</sup>, habent, intelligitur de eo, quod est in memoria, quia ex illo nascitur vel formatur verbum, non tamen active, sed consecutivem<sup>16</sup>.

5. Sed verbum<sup>n</sup> illud, quod est in memoria<sup>o</sup>, [f. 249ra] est active ab obiecto, quia per obiectum illuminatum lumine intellectus agentis ducitur de potentia essentiali ad potentiam actualem, et sic obiectum est per se activum principium una cum intellectu agente<sup>17</sup>. Quod dicitur IX *Metaphysicae*<sup>18</sup>, quod »speculatio est actio immanens«, non valet ad hoc, quod intellectus speculativus sit agens ad speculationem, quia speculatio non est actio proprie dicta, sed magis passio speculabilis, a quo causatur effective; et non dicitur actio, nisi quia tendit in speculabile per intentionem voluntatis; non enim causat aliquem effectum extra. Unde de isto articulo tenendum est, quod obiectum est proprium

---

l sup. lin. m consequentiae Ms. n est quod add. o cetera f. 249  
ra sqq., cf. supra not. e

<sup>12</sup> *Super Genesim* 12, 16 (CSEL 28, 1, 402, 13–14); cf. DUNS 137b n. 7.

<sup>13</sup> Cf. SUTTON q. ord. 16 resp. (460, 208–216), ad 1 et 2 (468).

<sup>14</sup> *Trin.* 15, 10, 19 (1071); cf. DUNS 137b n. 7; SUTTON *Contra Robertum Cowton I* q. 20 f. 70v: Respondeo dicendum, quod verbum est conceptus mentis formatus per intellectum, ita quod non est ipsa intellectio, sed terminus ipsius. Unde Augustinus dicit, quod verbum est cogitatio formatum . . .

<sup>15</sup> Cf. AUGUSTINUS *ibid.*: Ex ipsa scientia quam memoria tenemus, nascitur verbum. DUNS 137b n. 7.

<sup>16</sup> Cf. SUTTON q. ord. 17 ad 1 (482, 256–262).

<sup>17</sup> Cf. SUTTON q. ord. 16 resp. (460, 200–202).

<sup>18</sup> ARISTOTELES *Metaph.* 9 t. 16 (c. 8, 1050a 34–b1); DUNS 138a n. 7; SUTTON q. ord. 17 ad 7 (484–485).

activum propriè respectu intellectus, non autem intellectus possibilis, qui est principium eius. Unde Augustinus IX *De Trinitate*<sup>19</sup> vult, quod »ab utroque notitia paritur, a cognoscente passive scilicet et a cognito«, active scilicet, et quod sic intelligat, per hoc quod subdit<sup>20</sup>: »Informatio sensus, quae visio dicitur, a solo imprimitur, quod videatur.«

6. Et non valet, quod *ille* dicit<sup>21</sup>, quod Augustinus »accipit<sup>a</sup> aequivoce hoc nomen *visio*, primo pro actu videntis, secundo<sup>r</sup> pro ipsa similitudine rei visae«, quia illa duo, scilicet operationem videntis et similitudinem rei visae actu, accipit Augustinus tamquam idem; et vere sunt una res, quia visio non est aliud quam similitudo rei in actu<sup>22</sup>. Unde Augustinus frequenter glosat unum per aliud; dicit enim, quod ipsa forma, quae a corpore imprimitur sensui, vocatur *visio*<sup>23</sup>, et paulo post: *visio*, quae fit in sensu ex visibili corpore<sup>24</sup>; et loquitur de visione, quae est una pars trinitatis, et illa est operatio, et post: ex corpore, quod videatur, dignitur *visio*, i. e. sensus proprio formatur<sup>25</sup>. Vult ergo Augustinus, quod illud, in quo species formatur a visibili<sup>s</sup>, sit ipsa operatio, quae vocatur *visio*; et ita Augustinus pro eodem accipit speciem informantem visum et visionem, quae est operatio. Si enim species esset alia res a visione, quae est operatio, male dicit, et quod illa species vocatur *visio*. Non igitur accipit visionem aequivoce, quia sunt una res, et unam rem non significat nomen aequivoce, sed univoce.

7. Rationes, quas postea adducit, bene concludunt, quod non tantum obiectum est principium activum respectu intellectus, quia voluntas movet intellectum ad actum suum<sup>26</sup>, scilicet de potentia accidentalí, tamen intellectus possibilis non movet se ad actum suum. Similiter rationes, quae probant, quod obiectum sit per se movens et non tantum<sup>t</sup>

---

P corpora add. et del.	q aequitatem add. et del.	r sup. lin.	s species
add. et del.	t sup. lin.		

---

<sup>19</sup> *Trin. 9, 12, 18* (970); DUNS 140 a n. 8; cf. SUTTON *q. ord. 17 ad 2* (482–483).

<sup>20</sup> *Trin. 11, 2, 3* (986); DUNS *ibid.*

<sup>21</sup> DUNS *ibid.*

<sup>22</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 3 ad 23* (89, 644) *q. ord. 21 resp.* (578, 262–273); *q. ord. 31 ad 2* (863, 349–350).

<sup>23</sup> *Trin. ibid.* (987); cf. SUTTON *q. ord. 21 resp.* (578, 270–272); *Quodl. 1 q. 13* (88, 64).

<sup>24</sup> *Trin. 11, 2, 5* (988); cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 13* (88, 74–76).

<sup>25</sup> *Trin. ibid.*

<sup>26</sup> DUNS 140 b n. 8.

per accidens<sup>27</sup>, verum concludunt. Postea vult manifestare, quomodo obiectum et intellectus possibilis constituunt unum totale principium passivum [f. 249rb] quasi materiale<sup>28</sup>, et ideo non coincidit cum aliqua alia causa neque cum efficiente neque cum forma. Dicit tamen ille, quod coincidit cum causa activa sive efficiente: »Aliquando enim causae activae concurrentes sunt eiusdem rationis, ut cum multi homines trahunt navem, aliquando sunt alterius rationis et ordinis, ut sol et homo in generatione hominis, et ita inferior causa habet virtutem agendi a superiori<sup>29</sup>«, et isti modi sunt manifesti. Sed fingit tertium modum impossibilis, quod »posterior non habet virtutem a priori nec dependet ab eo in habendo<sup>u</sup> suam virtutem, sed tantum dependet a priori in agendo secundum suam virtutem<sup>30</sup>«. Et sic ponit, quod obiectum et intellectus sunt principia activa intellectionis, quod est impossibile, cum intellectus non agat in se ipsum, ut intelligat, quia nihil potest agere in se ipsum<sup>31</sup>. Unde potentia activa est principium transmutandi aliud in quantum aliud, et potentia passiva est<sup>v</sup> principium transmutationis ab alio in quantum aliud<sup>32</sup>. Nec valet exemplum de patre et matre in generatione prolixi, quia mater non agit in illa generatione, sed tantum pater, sicut probat Philosophus ex intentione libro XIV *De animalibus*<sup>33</sup>. Ministrat enim mater materiam, pater vero dat formam suae speciei. Et similiter intellectio habet speciem ex obiecto, quod agit in intellectum, in quo est omnia fieri; et ideo possibilis dicitur et distinguitur contra intellectum agentem, cuius et omnia facere<sup>34</sup>; quantum autem ad immaterialitatem, non quantum ad speciem actus, quae est ex obiecto.

---

u agendo secundum add. et del.      v et Ms.

<sup>27</sup> DUNS 141a n. 9: Videtur etiam [scil. intellectus] essentialiter dependere ab obiecto, propter quod refertur ad ipsum in tertio modo relativorum ...

<sup>28</sup> Cf. DUNS 142b n. 10: Sed hic sunt duo dubia: Primum quomodo ista constituunt unum perfectum principium. – 144a n. 12: Et sic verum est quod intelligere est quoddam pati, quia intellectum intelligere non est nisi ipsum recipere intellectionem.

<sup>29</sup> DUNS 142b n. 10.

<sup>30</sup> Ibid.

<sup>31</sup> Cf. SUTTON q. ord. 2 resp. (58, 598–599); Quodl. 1 q. 11 (81, 151–153); Contra Robertum Cowton I q. 20 f. 72v ad 13: Non enim potest intellectus causare aliquid effective in se ipso.

<sup>32</sup> ARISTOTELES *Metaph.* 9 t. 2 (c. 1, 1046a 10–13).

<sup>33</sup> DUNS 142b n. 10; ARISTOTELES *De generatione animalium* 1, 20 (c. 20, 729a 9–11); cf. SUTTON q. ord. 19 arg. 16 (529).

<sup>34</sup> ARISTOTELES *De anima* 3 t. 18 (c. 5, 430a 14–17).

8. De tertio principali dicendum est<sup>w</sup>, quod intellectus agens est principium activum, prout facit obiectum esse in actu intelligibile, ut possit movere intellectum possibilem immaterialē<sup>35</sup>. Obiectum enim, quod est materiale, non potest movere intellectum possibilem, qui est immaterialis, nisi virtute intellectus agentis, qui est immaterialis. Non tamen »intellectus agens pertinet ad imaginem, puta ad memoriam tamquam exprimens notitiam actualem<sup>36</sup>«, quia actio intellectus agentis terminatur ante expressionem actualis notitiae, scilicet in faciendo obiectum actu intelligibile.

9. De primo autem argumento falsum est, quod ille dicit, »quod tam agens quam possibilis habet duas actiones ordinatas<sup>37</sup>«. Intellectus enim agens non habet actionem aliam quam »facere de potentia intelligibili actu intelligibile<sup>38</sup>«. Intellectus possibilis<sup>x</sup> autem nullam actionem habet respectu intellectionis, sed tantum receptionem et conservationem specierum<sup>39</sup>. Unde nullo modo est probabile ponere intellectum possibilem esse principium activum respectu actus intelligendi<sup>40</sup>, sicut non est probabile, quod materia subiecti sit principium activum respectu formae<sup>y</sup> inducendae in materia.

10. Ad argumentum principale respondet, quod non est inconveniens aliquid esse in actu virtualiter respectu alicuius, sed esse in potentia respectu eiusdem formaliter; et sic intellectus [f. 249va] possibilis est in actu et in potentia respectu intellectionis, quia existens virtualiter tale<sup>41</sup>. Ista responsio est magis digna despici quam ratione improbari, nisi esset multitudo imperitorum, qui ita admittunt falsa, ac si essent vera. Est autem haec responsio contra totam fere philoso-